1

MUNICÍPIO DO BARREIRO

      ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL
Nº 8/10

Deliberações

- - - Frederico Fernandes Pereira, Presidente da Assembleia Municipal do
Barreiro, torna públicos que no dia 24 e 29 de Junho de 2010, pelas 21 horas,
no Auditório da Biblioteca Municipal em Reunião Ordinária da Assembleia
Municipal, se tomaram as seguintes deliberações:

24 de Junho 2010

Deliberação nº 30 – Moção – Desenvolvimento do Concelho – Aprovada por

maioria

Deliberação nº 31 – Moção – Encerramento de escolas – Aprovada por maioria

Deliberação nº 32 – Moção – Sector Ferroviário – Aprovada por maioria

Deliberação nº 33 – Voto de Congratulação Santa Casa da Misericórdia do

Barreiro - Aprovado por maioria

Deliberação nº 34 – Saudação – Gare do Sul, Terceira Travessia do Tejo –

Aprovada por maioria

Deliberação nº 35 – Moção – Condenação desumano ao ataque de Israel –

Aprovada por maioria

Deliberação nº 36 – Voto de Condenação Ataque israelita a frota humanitária –

Aprovado unanimidade

Deliberação nº 37 – Saudação – Encerramento das Urgências Pediátricas –

Aprovada por maioria

Deliberação nº 38 – Moção – Funcionamento das Urgências Pediátricas do

Hospital Nª Sr.ª do Rosário – Aprovada por unanimidade

Deliberação nº 39 – Moção – Lutar contra as injustiças – Aprovada por maioria.

Deliberação nº 40 - Voto de Pesar Falecimento de José Saramago – Aprovado por

unanimidade.

2

Deliberação nº 41 – Voto de Pesar Falecimento de José Saramago – Aprovado

por maioria.

Deliberação nº 42 – Voto de Pesar Falecimento de José Saramago – Aprovado

por unanimidade.

Deliberação nº 43 – Saudação – Grupo Desportivo da Escola de St. André e

Futebol Clube Aprovada por unanimidade.

29 de Junho 2010

Deliberação nº 45 - Representante da Assembleia Municipal no Conselho
Participativo “ Quinta da Mina / Cidade para Todos. Aprovada por maioria, por
voto secreto.

Deliberação nº 46 “Constituição do Conselho Municipal de Educação”.
Aprovado por unanimidade.

Deliberação nº 47 - “Alteração ao Regulamento Municipal de Operações
Urbanísticas (RMOUP) “. A provada por maioria.

Deliberação nº 48 - ”Regulamento Municipal de Campo de Férias da Mata da
Machada”. Aprovado por unanimidade.

 - - - Para constar e produzir todos os efeitos legais, se publica o presente edital que
vai ser afixado em todos os lugares de estilo. -------------------------------------------------

Barreiro, 13 de Julho de 2010

O Presidente da Assembleia Municipal

Frederico Pereira